Ewer Lbd. 

••• b) in Denemark wegen des Samuels von Sorg 

affe.bruder a) 

VIadislaus Rex 

In dorso: Dem durchläuchtigsten fürsten, herren Christiarm dem 
Vierdten vonn Gottesz gnaden zue Dennemarck etc. könige etc. 

Alia manu: praesentatae Friederichsburgh den 9.Augusti anno 1647 
der königh von Pohlen wegen seiner angeliehenen gelder. 

a) atfe. bruder: manu propria regls. 

b) verba desunt, pars chartre absclssa est. 

N. 185. 

Varsaviae, 18 Iunii 1647. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
rogat, ut merces e navi naufragium passa litterarum suarum exhibitori

bus restituantur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

VIadislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano Quarta, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 
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Serenissime Princeps Cognate et Vicine noster charissime. 
Navis quaedam a Neptuno denominata, cui nauclerus Ioannes Abbot 

praeerat, dum in Norvegia in portu Langhundico Serenitatis Vestrae, evi
tandae tempestatis causa, iactis iam anchoris demissisque velis constiterat, 
ibidem propter inopinatam vim ventorum et exortas procellas naufragium 
perpessa est, anno proxime praeterlapso MDCXLVI mense Decembri. 
Quamvis vero navis ipsa perierit, tamen plurimi panni Anglicani et aliae 
merces e naufragio liberatae et ad manus Illustris Admiralii Serenitatis 
Vestrae, Domini Offue Jedden delatae sunt, inter quas cum nonnullae sint, 
quae ad singulare mandatum nostrum pro usu et necessitate aulae nostrae 
ex Anglia advehebantur, a Ioanne Mortimir et Ioanne Molisson, factoribus 
nostris propriis, (quos ad hoc iter nostris literis passus comitati specia
liter fuerimus) in Anglia comparatae. Proinde peramanter a Serenitate 
Vestra postulamus, ut merces illae et panni usui nostro inservientes a 
Domino Admiralio Regni Serenitatis Vestrae sine mora et quovis precio 
restituantur harum exhibitoribus literarum nostrarum. Quidquid benevo
lentiae Serenitatis Vestrae et mutui affectus ad sedulam intercessionem 
hac in parte nostram Regiam experiemur, totum id pari humanitatis et 
beneficii genere subditis Serenitatis Vestrae nostris in dominiis compen
saturi sumus. De reliquo Serenitati Vestrae omnem felicitatem et inco
lumes in annos plurimos dies ex animo apprecamur. Datum Varsaviae, die 
XVIII mensis !unii, anno Domini MDCXLVII, Regnorum nostrorum Polo
niae et Sueciae xvro. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Fridericiburgi, die 28 Octobris, anno 1647. 

a)-b) manu propria. 

N. 186. 

Varsaviae, 18 !unii 1647. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad consiliarium regis Daniae ac generalem navis praejectum, Ove Gjedde, 

de eadem re. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A./.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illustris, syncere nobis dilecte. 
Lubricam navigantium sortem, cum multorum retro, tum non multo 

ante Spectabilium Ioannis Mortimir et Ioannis Molisson, factorum nostro
rum, inopinatus probavit eventus. Hi enim cum specialibus literis nostris 
passus in Angliam a nobis expediti ad res nonnullas pro usu et necessitate 
aulae nostrae coemendas, dum iam ad nos diverterentur, navis, in qua 
merces deposuerant suas, denominata a Neptuno, nauclero Ioanne Abbot, 
in portu Landhundico naufragium passa est. Fortuna tamen sic providente, 

-181-

quod licet perierit ipsa, plurimi nihilominus panni Anglicani aliaeque 
merces e naufragio liberatae, imo et ad manus Synceritatis Vestrae de
latae sunt. Quamvis igitur non dubitemus Synceritatem Vestram compati 
super tam inopinato casu, et si quid earum mercium et pannorum penes 
Synceritatem Vestram maneat, velle ex ipsa restituere aequitate. Quo 
tamen idem promptius exequatur et aulae nostrae praedictis quam pri
mum possit provideri mercibus, amice a Synceritate Vestra flagitamus, ut 
pro ea, quae nobis cum Serenissimo Daniae Rege intercedit, necessitudine, 
omnia ex illo naufragio ad se delata factoribus nostris reddi ac restituì 
faciat. Habitura Synceritas Vestra pro hac humanitate promptissimam 
semper nostram ad rependendum sibi et illius Regni incolis voluntatem. 
Cui de reliquo omnem prosperitatem et rectam valetudinem a Deo im
pense exoptamus. Datum Varsaviae, die XVIII mensis Junii, anno Domini 
MDCXLVIIO, Regnorum nostrorum Poloniae XV, Sueciae vero XVI anno. 

Vladislaus Rex. 

In dorso: Illustri Domino Offue Jedden, Serenissimi Daniae Regis 
Consiliario ac eiusdem Serenitatis Generali Maris Praefecto, syncere nobis 
dilecto. 

Alia manu: Konig aff Polens breff til a> Ove Gedde om den engilsche 
schib i Bratberg lehn er bleft ... 46 
Redditae 26 October 1647. 

a) !ectio incerta. 

N. 187. 
Varsaviae, 11 Augusti 1647. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
regi Daniae ob mortem filii compatitur, simulque proprii filii obitum 

deplorat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus Quartus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Quemadmodum mutuus amor per intima amicitiae officia devinctas 

voluntates et animos nostros coniunxerat, ita nunc inclementis fati acer
bitas pari orbitate mutuoque luctu funeste domum nostram sociavit. 
Amisit Serenitas Vestra non ita pridem haeredem virtutum, sceptrorum
que suorum Serenissimum Primogenitum, nobis quoque fatalis immaturae 
mortis calamitas violenter ex sinu paterno eripuit nunc filium nostrum, 
simulque cum eo summa vitae solatia, ingentes spes, ac non dubia tam 
prosperae quam adversae fortunae sustulit subsidia. Tantae infelicitatis 
acerbitatem baud sentire non esset paternum, quin nec humanum quidem, 
sed eandem Divinae voluntatis arbitrio moderari et regium et christianum 
aestimamus. Occidentis in dies humanae mortalitatis caducam incusare 
conditionem, deplorare naturam, indecorum et ignobile genus est solatii. 
Nobis alia lenimenta doloris imperavit sors nascendi, alia praescripsit 
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amplitudo vocationis solatia, Suprema illa Maiestas, in cuius omnipotenti 
manu non corda solum Regum, sed vita et mors continentur, dederat 
haec oblectamenta vitae, dederat fulcra sceptris nostris eadem, cum ut 
sua repetiit, iniustum est Divinae illius Providentiae dispositionem super
vacuis lamentis incusare. Nos vero proprio licet torpescentes maerore, 
Serenitatis Vestrae nihilominus luctui socias lachrimas nostras fidelissime 
coniungimus, maximum in hac nostra calamitate levamentum doloris habi
turi, si orbitatem Serenitatis Vestrae deplorare nobis, una cum propria 
domus nostrae solitudine, fatorum non imperasset ludibrium. Quod re
liquum, Divinam precamur clementiam, ut, paribus tantae maestitiae 
aucta al solatiis, eos addat annos Serenitatis Vestrae aetati, quos publicum 
bonum et communia vota filio amisso destinabant. Datum Varsaviae die 
xra mensis Augusti, anno Domini MDCXL VII, Regno rum nostro rum Po
loniae XV, Sueciae vero XVI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
b) bonus frater 
Vladislaus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Friederichsburgh, den 9-ten September, an
no 1647. 

al in ms.: auctam. 
b)-c) manu propria. 

Christianus [IV rex Daniae] 

N. 188. 

ad [ Vladislaum IV] regem Poloniae; 

Fridericiburgi, 1 Decembris 1647. 

ad litteras Vladislai IV respondet atque atfirmat merces ex navi servatas 
in salvatores expensas esse. 
(Concept. *J Cfr. N.N. 185, 186.) 

Christianus etc. 
Serenissime Princeps, Cognate, Frater et Vicine charissime. 
Quae de navi a Neptuno denominata et mercibus in peculiares Sere· 

nitatis Vestrae usus, quibus inter alia illa fuerat onusta, mense Iunio cur
rentis anni Varsavia ad nos Serenitas Vestra scripsit, probe nobis relata, 
et sine mora supremo maris nostri Praefecto exposita fuere, qui non ne
gavit sarcinas quasdam ex hoc naufragio servatas, partem etiam earum 
in res suas admissam fuisse, sed summo jure, quantum arbitratur ita 
quippe rem sese habere: Neptunus ista, tempestatis et fluctuum vi expu
gnata, ad octo orgiiarum altitudinem sub undis mersa latitabat, neque 
inde sine impensis, multorum opera machinisque adhibitis, poterat ex
trahi, quibus omnibus suppeditandis naufragi nudi et al egeni impares 
erant, neque subditi nostri, ut gratuito haec praestitissent, poterant com
pelli, se itaque commotum virorum miseria atque adversa fortuna autorem 
fuisse nostris, ut operas suas desiderantibus bl aequo pretio commoda
rent c) quumque subterfugerent ob sumtus dl, qui ad formulam contractus 
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inter naufragos et ipsos initi, ex numerata et praesenti pecunia redento
ribus faciendi forent, ne c) iste defectus commodum miserorum festinan
dumque auxilium remoraretur, illos de suo obtulisse, hac tarnen condi
tione et lege, ut expensas sibi refunderent ex reliquiis naufragii, quae re
cuperarentur o, servata itaque fuisse quam plurima et partem quandam 
ex iis ad se pervenisse, vix tarnen tantam, quae impensas exsarciret. Prae
terea non constitisse ex ullo signo aut nota mercium istarum quasdam 
ad Serenitatem Vestram spectasse, neque mercatores aut gubernatorem 
navis verbum ullum ea de re fecisse, sed universa et singula sua esse 
constanter asseverasse. Quae omnia Serenitas Vestra ex literis et relatione 
dicti Thalassiarchi nostri uberius discet. Nos ut inhumanum existimamus 
ex calamitate naufragorum lucra captare, ita etiam iniquum ducimus of
ficium tarn opportune exhibitum damnosum esse atque in detrimentum 
autori g) vertere hl, quum certe nobis ipsis in simili casu, quem Deus 
avertat, gratuitae nostrorum operae vix sperandae, sed impensae in uri
natores, aliosque operis administros faciendi forent. Ut ita hac in re de
siderio Serenitatis Vestrae, quam d) propensa etiam voluntas, gratificari 
vix possimus, neque ipsa, modo judicio suo gravi et maturo singula per
pendat i) pertinacius desiderabit, alias quibuscunque rebus poterimus, 
Serenitati Vestrae commodabimus libentissime, quam Divini Numinis 
praesidio ex animo commendamus. Dabantur.